suscrito con la Fundación Centro Internacional de Desarrollo Humano (CINDE). Asimismo, se 
culminó con la focalización de colegios que para 2024 no contaban con participación en el 
Programa en la implementación de iniciativas lideradas por niñas y niños, lo que permitió 
seleccionar doscientos catorce (214) colegios oficiales para que se vincularan a las 
propuestas del Programa y así fortalecer los procesos pedagógicos y curriculares de las 
instituciones que participaran en la convocatoria vigencia 2024. 

Tabla 33. Producto Objetivo 1. 

Producto Programado Ejecutado Avance del Producto

[...]

orientadores y /o docentes para la focalización de iniciativas a acompañar en la 
vigencia. Producto de ello, se realizó firma del acuerdo de voluntades de 
participación que certifica la intención de las IED de participar en el proceso.  Así las 
cosas, se logró la focalización de doscientos quince (215) colegios, cuarenta y dos 
(42) de estos no acompañados previamente por el Programa..  

Tabla 4. Lista colegios nuevos con firma de acuerdo de participación iniciativas 2024 

No LOCALIDAD  COLEGIO  

1 BOSA COLEGIO JOSE ANTONIO GALAN (IED) 

2 BOSA COLEGIO ALFONSO LOPEZ MICHELSEN (IED)

[...]

• Construcción de cincuenta (50) productos narrativos a partir de los intereses de las 

niñas y niños participantes de las iniciativas, quienes plasmaron sus iniciativas a través 

de canciones, podcast, infografías, posters de campañas, comics, videos, cuentos y 

piezas artísticas creadas por ellas y ellos.  

• Construcción de doscientas seis (206) sistematizaciones a las iniciativas focalizadas 

en 2023, en las que se relató la experiencia de las niñas y niños en la materialización 

de las mismas a través de los acompañamientos pedagógicos y el uso de materiales 

fungibles. 

• Documento de sistematización general del Convenio que narra su ejecución a partir

[...]

• Secretaría de Salud.  

• Secretaría Distrital de Planeación.  

• Instituto de Bienestar Familiar (ICBF). 

Construcción participativa del Plan Distrital de Desarrollo con niñas y niños: se llevaron a 
cabo once (11) encuentros con la participación de trescientos trece (313) niños y niñas de 
los colegios públicos de la ciudad. Las propuestas presentadas estuvieron en línea con los 
cinco ejes del plan de gobierno Bogotá Camina Segura, liderado por la Alcaldía Mayor de 
Bogotá. 

Sus propuestas abordaron la erradicación de la violencia en los colegios, las familias y las

[...]

reciclaje, la prevención de incendios forestales y el bienestar de la fauna nativa en las zonas 
rurales, así como los animales domésticos en las ciudades. 

Sistematización 206 iniciativas: De acuerdo a lo estipulado en los estudios previos, se realizó 
el proceso de sistematización de las doscientas seis (206) iniciativas acompañadas, lideradas 
por las niñas y niños participantes en el Programa Niñas y Niños Educan a los Adultos. Cada 
iniciativa se documentó a través de un informe detallado que se ajustó a los criterios del 
anexo técnico y a la metodología acordada con la SED.

[...]

acciones enmarcadas en la Ruta Pedagógica establecida, desde el Programa de Niñas y niños 
educan a los adultos.  

6. AVANCES FRENTE A LAS METAS DEL PLAN DE DESARROLLO 

Meta Plan 1: 1000 iniciativas lideradas y documentadas por niñas y niños 

Durante el periodo de 2020-2023 se han acompañado e implementado quinientas treinta y 
tres (533) superideas lideradas por niñas y niños desde sus intereses y necesidades. En la 
siguiente tabla se observa, por año, la cantidad de iniciativas implementadas con respecto a 
la meta proyectada.   

Tabla 4. Meta 403 del PDD - Iniciativas implementadas por año 

AÑO META PROYECTADA META ALCANZADA 

2020 1 1 

2021 120 120 

2022 206 206 

2023 206 206 

TOTAL 533 

Fuente: SED, 2024. 

Para 2024 se proyectó la implementación y documentación de doscientas setenta y cinco 
iniciativas (275) iniciativas lideradas por niñas y niños en colegios oficiales de Bogotá. Así, con 
corte a mayo de 2024, se han acompañado ochocientas ocho (808) iniciativas lideradas por 
niñas y niños a partir de sus intereses, motivaciones y necesidades, lo que ha permitido 
favorecer su protagonismo en la ciudad. 

Como parte del proceso desarrollado durante la vigencia, se realizó la focalización de 
doscientas setenta y cinco (275) iniciativas en doscientos quince (215) colegios, 
acompañados pedagógicamente a través del Convenio de Asociación con la Corporación 
Juego y Niñez. Durante el proceso de focalización se socializaron las apuestas del Programa 
con el cuerpo directivo y docente de cada colegio, logrando la aceptación y el aval para la